Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

RESOLUÇÃO CONSEACC/CP 37/2019

APROVA O QUADRO DE PRÉ E
CORREQUISITOS DO CURSO DE
ARQUITETURA E URBANISMO, CURRÍCULO
0010-B, DO CÂMPUS CAMPINAS DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Campinas da
Universidade São Francisco – USF, no uso das
atribuições previstas no Estatuto e Regimento
Interno, e em cumprimento à deliberação do
Colegiado em 22 de maio de 2019, constante do
Parecer CONSEACC/BP/CP/IT 24/2019, Processo
CONSEACC/BP/CP/IT 24/2019, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Ficam aprovados, conforme anexo, os quadros de pré e correquisitos do curso de

Arquitetura e Urbanismo, currículo 0010-B, do Câmpus Campinas da Universidade São Francisco –

USF.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Campinas, 22 de maio de 2019.

Geraldo Peres Caixeta
Presidente

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
al

do
 P

er
es

 C
ai

xe
ta

co
nf

or
m

e
M

P
nº

 2
.2

00
-2

 d
e

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
es

tru
tu

ra
 d

e
C

ha
ve

s
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ira

 -
IC

P-
Br

as
il.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 F
F8

C
-A

15
A-

C
BF

F-
4E

B5
.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Anexo à Resolução CONSEACC/CP 37/2019

QUADRO DE PRÉ-REQUISITOS

DISCIPLINAS PRÉ-REQUISITOS

SEM. CÓDIGO DISCIPLINA CH CÓDIGO DISCIPLINA CH

10 GR03381
TRABALHO DE CONCLUSÃO
DE CURSO

72

GR03379
E

PROJETO DE ARQUITETURA E
URBANISMO INTEGRADO

72

ED00093
E

INICIAÇÃO À PESQUISA
CIENTÍFICA

72

GR03380 PRÁTICA PROFISSIONAL:
ATUAÇÃO DO ARQUITETO E
URBANISTA;

144

QUADRO DE CORREQUISITOS

DISCIPLINAS  CORREQUISITOS

SEM. CÓDIGO DISCIPLINA CH CÓDIGO DISCIPLINA CH

1º GR03350
PRÁTICA PROFISSIONAL: ESPAÇO
LÚDICO

144 GR03348 DESENHO E PLÁSTICA 72

5º GR03365
PRÁTICA PROFISSIONAL:
RELAÇÕES CENTRO-PERIFERIA;

144 GR03363
PROJETO DE ARQUITETURA: O
HABITAR

72

9º GR03380
PRÁTICA PROFISSIONAL: ATUAÇÃO
DO ARQUITETO E URBANISTA

144 GR03379
PROJETO DE ARQUITETURA E
URBANISMO INTEGRADO

72

10º GR03381
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO

72 GR03383
RECONVERSÃO DE ÁREAS
DEGRADADAS CENTRAIS

72

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
al

do
 P

er
es

 C
ai

xe
ta

co
nf

or
m

e
M

P
nº

 2
.2

00
-2

 d
e

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
es

tru
tu

ra
 d

e
C

ha
ve

s
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ira

 -
IC

P-
Br

as
il.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 F
F8

C
-A

15
A-

C
BF

F-
4E

B5
.